Ceremonia a avut loc în Catedrala Încoronării de la Alba
Iulia22.

Devenit în scurt timp o figură reprezentativă a Ortodoxiei româneşti, prin ha-
rul şi charisma sa, Iustinian Teculescu a fost invitat la diverse evenimente bisericeşti,
dar şi laice, pe care le-a onorat cu prezenţa. La 6/19 martie 1924, cu ocazia alegerii
noului episcop de Huşi, în persoana lui Iacob Antonovici, Iustinian Teculescu a fost
cel care a oficiat slujba Te Deum-ului la Catedrala Mitropolitană din Bucureşti23.

Grija pe care a arătat-o episcopul Armatei, Iustinian Teculescu, pentru clerul
militar, a fost una deosebită, asistenţa spirituală a soldaţilor şi ofiţerilor fiind tratată
ca o chestiune fundamentală.